alla vela al Capo Mallo et deli a remi se ne andava presso terra

per il camino di ponente verso l' isola dei Cervi onde da noi fu

creduto che ella si mettesse sopravento per venirci poi a trovare, et

perciò fu messa subito la nostra armata in ordine per combattere
;

ma non venendo altrimenti l'armata inimica et mettendosi un poco

di vento ^ segno di scirocco et levante, cessando il ponente et maestro

che era stato fresco per prima, ci risolvemmo d' andar noi a trovare

l'inimico et facendo vela le navi et le galeazze ci incaminammo et

successe che il nemico non volendo combattere con noi et man-

candoci ancor il vento se ne ritirò.

(i) Van der Hammen, op. cit. p. 159: « Hecho consejo, los

« confederados acordaron que el capitan Fedro Pardo con una ga-

« lera avisasse de lo acaecido a don Juan que estaria en Corfù, y
« le solicitasse para unirse con su armada brevemente y alcan^ar

« segunda Victoria de los Turcos ».

Archivio della R. Società romatia di storia patria. Voi. XVI. 28
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La notte seguente noi con poter fare molto poco camino na-

vigammo tra ponente e maestro et Tarmata turca costeggiando l'isola

del Cerigo per mezzo giorno senza allumar fanale si mise circa

20 miglia in mare. Alla mattina dalli 8 non si sapendo questa cer-

tezza dell' armata et non havendo noi acqua per una bevuta, ci ri-

solvemmo farla a Porto della Quaglie per non lasciarcela passare

avanti, ma il vento ne fu tanto fresco per prua che fummo forzati

tornar a farla al Zerigo over a Vatica, et essendoci già accostati per

far questo effetto al Cerigo, poiché il vento non ci haveva lasciato

afferrar Vatica, si ebbe nuova dell'armata turca et si vidde che ca-

minava verso Braccio di Maina et noi ci raddrizzammo al medesimo

camino per la sicurtà della venuta del serenissimo
don Giovanni con porci a risico di poter morir tutti di sete,

et così carainando a vista dell' armata turca il vento se ne rinfrescò

per prora onde fu necessario et per questo et per il bisogno dell' acqua

tornar al Cerigo, et l' armata turca non potendo né ancor ella se ben

non ha navi afferrar il Capo se ne entrò in Golfo de Tio. È da

sapere che il signor generale d'Andrada con mia saputa mandò una

fregata a Sua Altezza con l'aviso primo che s'ebbe dell'armata turca

et di poi si mandò anche don Galzerano con una galeotta, il quale

se ben intendendo che noi alli 7 eravamo per combattere et però

tornasse indietro, nondimeno alli 8 si rimise in camino, havendo di